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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 105/QĐ-UBND ngày 19 tháng 02 năm 2024 của 

Uỷ ban nhân dân xã Vĩnh Yên về việc Thành lập ban quản lí, bảo vệ và phòng 

cháy, chữa cháy rừng;  

UBND xã Vĩnh Yên xây dựng Kế hoạch thực hiện Phương án phòng cháy 

và chữa cháy rừng năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm thực hiện có hiệu quả những nội dung theo Phương án phòng cháy 

và chữa cháy rừng trên địa bàn xã đã đề ra. 

Nâng cao trách nhiệm quản lý Nhà nước về bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp 

của chính quyền địa phương và nhân dân, khắc phục những thiếu sót, yếu kém 

trong công tác tổ chức bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng. Tham gia 

tích cực trong việc trồng và phát triển tài nguyên rừng trên địa bàn. 

Phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời tình hình đốt rừng, đốt nương, xử lý 

thực bì trồng rừng, đốt ong ... và khai thác rừng trái phép gây cháy rừng; Tăng 

cường các biện pháp để bảo vệ rừng và phát triển rừng một cách toàn diện, có 

hiệu quả trên phạm vi toàn xã. 

2. Yêu cầu 

Đội phòng cháy, chữa cháy rừng của xã; Tổ quần chúng bảo vệ rừng và 

phòng cháy, chữa cháy rừng các thôn, các chủ rừng cần thể hiện rõ vai trò trách 

nhiệm được giao trong công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy 

rừng, trấn áp các hành vi chặt phá rừng, đốt rừng, khai thác, lấn, chiếm đất rừng; 

mua, bán, cất giữ, vận chuyển, chế biến gỗ và chế biến lâm sản trái phép xảy ra 

cháy rừng trên địa bàn quản lý. 

Việc chỉ đạo thực hiện kế hoạch phải được tiến hành một cách đồng bộ, có 

sự phối hợp kịp thời, thường xuyên, chặt chẽ của các ngành có liên quan với 

chính quyền địa phương và các chủ rừng, nhân dân tạo nên sức mạnh tổng hợp 

của cả hệ thống chính trị, sự thống nhất của toàn dân trong công tác phòng cháy 

và chữa cháy rừng. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Phòng cháy rừng 

- Với phương châm phòng là chính, UBND xã thường xuyên tăng cường tổ 

chức tuyên truyên các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn về phòng cháy và chữa cháy rừng theo quy định của Luật Phòng cháy 

và chữa cháy, Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành như: Nghị 

định số 156/2018/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều 

của Luật Lâm nghiệp; Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 21/11/2017 của UBND 

tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của 

Chính phủ và Chương trình hành động số 64-CTr/TU ngày 16/10/2017 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW của Ban Bí thư Trung 

ương đảng; Chỉ thị số 1685/CT-TTg ngày 27/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng 

phá rừng và chống người thi hành công vụ; Nghị định số 79/2014 NĐ-C-P ngày 

31 tháng 7 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Phòng cháy và chữa cháy; Nghi định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21 tháng 3 năm 

2017 của Chính phủ quy định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn; Căn cứ Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 

của Bộ Nông nghiêp và PTNT Quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng; Kế 

hoạch số 31/KH-UBND,ngày 09/02/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về thực 

hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) trong tình hình mới. Phương án 

phòng cháy và chữa cháy rừng ngày 08 tháng 09 năm 2021 của xã và các văn 

bản chỉ đạo khác có liên quan về bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng.  

 - Phổ biến những tác hại, tính chất nguy hiểm của cháy rừng; các nguyên 

nhân gây cháy và giải pháp phòng ngừa; biện pháp xử lý các tình huống cháy 

rừng; công tác tự kiểm tra an toàn về phòng cháy và chữa cháy rừng. Các biện 

pháp sử dụng lửa an toàn trong sản xuất và sinh hoạt trong thời kỳ cao điểm xảy 

ra cháy rừng. 

 - Thông tin về dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng, phát hiện sớm điểm 

cháy rừng. Hướng dẫn các biện pháp, quy trình phòng cháy rừng, báo tin khi 

cháy rừng xảy ra; hướng dẫn quy trình xử lý khi có cháy rừng xảy ra. 

 - Thực tập phương án chữa cháy rừng và cứu nạn, cứu hộ, kỹ năng sử dụng 

phương tiện, thiết bị chữa cháy rừng. 

2. Chữa cháy rừng 
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 Khi có cháy rừng xảy ra, Đội phòng cháy, chữa cháy rừng của xã yêu cầu 

tổ Bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng các thôn, các chủ rừng. Đặc biệt 

là cá nhân, hộ gia đình thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ (lực lượng tại chỗ, 

phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ và hậu cần tại chỗ). 

 - Lực lượng tại chỗ: Là huy động tất cả lực lượng của tổ bảo vệ rừng và 

phòng cháy chữa cháy rừng của thôn, bà con nhân dân sống và lao động ở gần 

khu vực rừng đang cháy. Nếu đám cháy lớn vượt tầm kiểm soát, có gió thổi 

mạnh cần huy động thêm nhân dân, Tổ bảo vệ rừng các thôn lân cận, các lực 

lượng đóng trên địa bàn; Các lực lượng khu vực giáp ranh ... 

 - Phương tiện tại chỗ: Là huy động các loại phương tiện, công cụ từ thủ 

công đến cơ giới sẵn có của các hộ gia đình, cộng đồng như xe máy, xe đạp, 

dao, cào, cuốc, xẻng, cành cây tươi ... để dập lửa một cách nhanh chóng và kịp 

thời. 

 - Chỉ huy tại chỗ: Chủ tịch UBND xã có mặt tại đám cháy là người chỉ 

đạo, chỉ huy chữa cháy. Trưởng thôn (Tổ Trưởng Tổ bảo vệ rừng thôn) tại nơi 

xảy ra cháy rừng có trách nhiệm tham gia chỉ huy chữa cháy. 

- Hậu cần tại chỗ: Phải chuẩn bị sẵn một số dụng cụ thủ công và bảo hộ 

lao động cần thiết (áo quần lao động, Giầy, Mũ, Bình nước cá nhân, Dao, Khẩu 

trang...); Lương khô, bánh mỳ. Đèn pin. Dụng cụ y tế như thuốc bỏng, bông 

băng cấp cứu, hồi sức... 

 3. Các biện pháp chữa cháy rừng 

 Sử dụng các biện pháp chữa cháy rừng như: Chữa cháy trực tiếp, chữa cháy 

giáp tiếp (làm đường băng khống chế lửa và đốt chặn) và sử dụng phương pháp 

chữa cháy rừng kết hợp giữa chữa cháy trực tiếp và chữa cháy gián tiếp. Căn cứ 

vào tình hình thực tế của đám cháy, địa hình khu vực rừng bị cháy và diện tích 

đám cháy để thực hiện Phương án phòng cháy và chữa cháy rừng ngày 08 tháng 

09 năm 2021 của xã. 

 III. Trang bị phương tiện và thiết bị phục vụ PCCCR 

1. Căn cứ tình hình thực tế, UBND xã xây dựng kế hoạch xin hỗ trợ kinh 

phí, mua sắm các trang thiết bị sử dụng trong quá trình chữa cháy rừng như:  

- Bàn dập lửa, Bình phun nước, Mũ, Găng tay, Khẩu trang, Giầy, Ủng .... 

 - Dao, cuốc, xẻng để làm đường băng cản lửa…. 

 - Các loại dụng cụ đựng nước và vận chuyển nước, nếu có thể thì sử dụng 

cả máy bơm và vòi bơm nước. 
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2. Đề xuất cấp phát các dụng cụ chữa cháy rừng như: Bàn dập lửa, Mũ, 

găng tay; Dao, cuốc, xẻng để làm đường băng cản lửa; Các loại dụng cụ đựng 

nước và vận chuyển nước,... 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành phần: Ban quản lí, bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng của 

xã; Tổ quần chúng bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng các thôn, các chủ 

rừng lân cận (hộ gia đình) sống và canh tác gần khu rừng do UBND xã quản lý. 

2. Thời gian thực hiện: Trong năm 2024. 

3. Phân công thực hiện: 

3.1. Ban quản lí, bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng: giao cho công 

chức ĐC-NN-XD&MT tham mưu cho Chủ tịch UBND xã xây dựng kế hoạch 

tuyên truyền, báo cáo, đề xuất khó khăn, vướng mắc trong thực hiện phương án 

phòng cháy chữa cháy rừng, đôn đốc các chủ rừng trên địa bàn (hộ gia đình) 

thực hiện tốt phương án bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.  

3.2. Công an xã 

Tổ chức phân công lực lượng công an tham gia chữa cháy rừng, đảm bảo 

an ninh trật tự, tiến hành thụ lý vụ việc khi có cháy rừng xảy ra theo yêu cầu. 

Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã và chủ trì phối hợp tích cực với lực 

lượng Kiểm lâm, Ban chỉ huy Quân sự xã và các ngành chức năng trong tuyên 

truyền về phòng cháy chữa cháy, kiểm tra, truy quét, trấn áp các đối tượng đốt 

rừng, chuyển giao kịp thời các vụ vi phạm pháp luật về hoạt động lâm nghiệp 

gây cháy rừng theo quy định pháp luật và theo Quy chế phối hợp giữa Kiểm lâm 

phụ trách địa bàn, Công an xã và Ban Chỉ huy quân sự xã trong công tác quản lý 

bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.                   

3.3. Ban Chỉ huy quân sự xã 

Phối hợp tuyên truyền, huy động lực lượng Dân quân tự vệ chấp hành 

nghiêm túc pháp luật về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng, tham gia 

chữa cháy rừng khi có cháy rừng xẩy ra theo yêu cầu. 

Phối hợp với công chức chuyên môn của xã, các lực lượng khác tổ chức 

tuần tra, kiểm tra truy quét những tổ chức, cá nhân phá rừng, khai thác, mua bán 

lâm sản trái pháp luật gây cháy rừng theo Quy chế phối hợp giữa Kiểm lâm phụ 

trách địa bàn, Công an xã và Ban Chỉ huy quân sự xã trong công tác quản lý bảo 

vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng. 

3.4. Tổ Bảo vệ rừng các thôn, các chủ rừng 
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Chấp hành và thực hiện tốt các quy định của pháp luật trong công tác bảo 

vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng. Tuyên truyên cho nhân dân trên địa bàn 

không tự ý vào rừng tập thể, các khu rừng do UBND xã quản lý, không đốt ong 

trong rừng, không khai thác lâm sản gây cháy rừng ... Nếu có cháy rừng xảy ra, 

chủ động, nhanh chóng tổ chức lực lượng chữa cháy rừng và báo cáo ngay về 

UBND xã theo quy định. 

3.5. Đề nghị UBMTTQVN và các ngành đoàn thể xã 

Theo chức năng, nhiệm vụ đề nghị các ban, ngành liên quan chủ động phối 

hợp, tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch này. 

Yêu cầu Ban quản lí, bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng của xã và các 

thành phần có liên quan tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch./. 

Nơi nhận:                                                                               
- Ban Chỉ đạo PCCCR huyện  

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQ và các ngành đoàn thể xã; 

- Đội PCCCR của xã; 

- Công an xã; 

- Ban chỉ huy QS xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT, KLĐB. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Bàn Văn Khải 
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